Essendo la forza della parola troppo debole per costringere gli uomini all'adempimento dei loro patti, non ci sono nella natura umana che due aiuti immaginabili per rafforzarla. Sono o un timore per la conseguenza dell'infrangere la parola o la gloria... La passione sulla quale si deve calcolare è il timore, del quale due sono gli oggetti generalissimi; l'uno il potere degli spiriti invisibili; l'altro il potere di quegli uomini che ne saranno offesi... Perciò tutto ciò che può essere fatto tra due uomini non soggetti al potere civile è di giurare ciascuno sul Dio che teme. Tale giuramento è una forma di parlare aggiunta ad

³ Hobbes, *Opera philosophica*, II, pp. 179-180: «... Ex allata iurisiurandi definitione intelligi potest, pactum nudum non minus obligare, quam in quod iuravimus. Pactum enim est quo adstringimur; iuramentum ad punitionem divinam attinet, quam provocare ineptum esset, si pacti violatio non esset per se illicita. Illicita autem non esset, nisi pactum esse obligatorium... Effectus iuramenti is solus est ut hominibus, natura pronis ad violationem datae fidei, maior iuratis causa sit metuendi... *Iuramentum* enim, ex formula iurandi, pertinet ad iram Dei provocandam, hoc est, *omnipotentis* in eos, qui fidem ideo violant, quia potentia sua poenam humanam effugere se posse sentiunt, et *omniscii* in eos, qui fidem violare ideo solent, quia oculos hominum latere se posse sperant» (trad. it. in *Opere politiche*, pp. 108-109); testo inglese in *The english Works*, II, pp. 27-28.

⁴ Hobbes, *Opere politiche*, p. 300: «... Se vi fosse qualche uomo a cui non potessero rimanere nascosti i misfatti dei suoi sudditi e a cui nessuna potenza fosse in grado di resistere, basterebbe una promessa senza giuramento; perché tale uomo potrebbe punire la violazione della promessa, né vi sarebbe bisogno di giuramento».

⁵ Hobbes, *Il Leviatano* (cap. XIV), pp. 135-37. Testo latino in *Opera philosophica*, III, pp. 110-111.

una promessa per mezzo della quale colui che promette significa che, se non adempie alla promessa, rinuncia alla misericordia del suo Dio o chiama su di sé la sua vendetta... Appare anche che il giuramento nulla aggiunge all'obbligazione. Infatti un patto, se è legittimo, vincola agli occhi di Dio tanto con il giuramento, quanto senza; se è illegittimo, non vincola affatto, ancorché sia confermato con giuramento.

Il rovesciamento rispetto alla teologia tradizionale del *covenant* è evidente quando Hobbes pone il problema della punizione dell'ateo; questi non va punito con la morte perché non si può entrare nella sua coscienza e può sempre convertirsi, ma va esiliato ed espulso dalla città proprio perché non può giurare e per questo rappresenta un pericolo pubblico⁶: